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Billeder fra dette nummer af Hanen 
Billederne fra dette nummer af Hanen kan af foreningens medlemmer med medlems-login ses 
under menupunktet ”Hanen” på Arkivets hjemmeside. Billederne er hentet fra Arkivets store 
billedsamling. 
 
Generalforsamling 7. marts 2017 
Formand Erling Trads kunne i sin beretning konstatere, at der har været stor aktivitet i det for-
løbne år. Samtlige 15.000 foto er lagt på Arkiv.dk, besøgstallet har været tilfredsstillende, Ha-
nen er som altid udkommet med to numre, grupper med deltagelse ”udefra” arbejder med 
Støvrings erhvervslivs historie og med Jernbanegades historie, og der har været afholdt arran-
gementer både på Arkivet og andre steder, hvor foreninger har ønsket Arkivets medvirken. 
 
Her i begyndelsen af januar meddelte Robert Kjær desværre, at han måtte ophøre med besty-
relsesarbejdet pga. sygdom. Robert har gennem 23 år udført en stor og særdeles flot indsats 
for Arkivet – meget ofte krydret med en underfundig humor, som vil blive savnet. En enig be-
styrelse har besluttet at udnævne Robert til æresmedlem. Jørgen Rasmussen er indtrådt i be-
styrelsen som Roberts stedfortræder. 
 
Erling Trads, der har været med i foreningens bestyrelse siden 2001 og formand for denne i ti 
år, bebudede, at han overlader posten til et andet bestyrelsesmedlem. Næstformand Per Ro-
landsen takkede ham for hans rolige og kompetente måde at lede arbejdet i foreningen gen-
nem de forløbne år og glædede sig samtidig over, at han fortsætter sit arbejde i bestyrelsen. 
 
Beretningen, regnskab og budgetforslag blev enstemmigt vedtaget. Til bestyrelsen var der 
genvalg af John Hardy Nielsen, Leo Nøhr Jespersen og Per Rolandsen. Ligeledes var der gen-
valg af Tom Lassen som suppleant. Nyvalgt suppleant blev Britta Nielsen.  
 
Efter selve generalforsamlingen fortalte Niels Moes fra Rebildcentret om dette og om Regan 
Vest, der forventes åbnet i 2020. 
 
Arkivalier på Arkiv.dk 
Arkivet er gået i gang med registrering af papirarkivalier på Arkiv.dk. Det drejer sig om noget 
i retning af 500 arkivkasser, der skal gennemgåes og registreres, så det kommer til at tage lang 
tid, flere år. Selve arkivalierne bliver ikke lagt på Arkiv.dk, men det vil fremgå præcist, hvad 
Arkivet har. 

Indhold 
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Opvækst på Staunholt 
 

Poul Harding Rasmussen, født på gården Staunholt, Øster Hornum Trant, har i 2008 skrevet 
sine erindringer. Her fortæller han om sin opvækst. Fortællingen er let bearbejdet og forkor-
tet af Niels Nørgaard Nielsen. 
 

 
Staunholt i slutningen af 1940’erne 

Klokken ti om formiddagen 8. maj 
1937 blev jeg født på gården ”Stau-
nholt” på Øster Hornum Trant. Går-
den blev købt, da far og mor blev 
gift 14. november 1933, i øvrigt på 
fars 22 års fødselsdag. Mor havde 
han truffet, da han tjente på Fyn i 
nabolaget til hendes hjem. Han 
tjente flere steder derovre og var 
også på Ollerup Gymnastikhøjskole 
en vinter. Mor havde haft et ophold 
på Ry Husholdningsskole. Det var 
sikkert en god ting for unge piger, 
før de blev gift. Mor var i hvert fald 
en dygtig husmor. 

 
Jeg havde en traumatisk oplevelse, da jeg var omkring to et halvt år gammel. Da faldt jeg og 
brækkede et lårben. Jeg lå på Aalborg Amtssygehus, som det hed dengang, med benet hejset 
op i en krog. Der lå jeg i mange uger og uden besøg. Der var ikke adgang for besøgende på 
børnestuerne; så ville de bare græde og med hjem. Det var så længe, at far og mor var fuld-
stændig glemte, og jeg græd, da jeg endelig skulle hjem. Jeg ville ikke med den fremmede 
dame, altså mor. Det hjalp dog lidt, da vi kom hjem. Jeg kendte mors hæklede gardiner og 
hendes kaffekande, men ellers skulle jeg lære forældrene at kende igen samt lære at gå på ny. 
Det var året, hvor der blev bygget en ny kostald, 1939. Jeg husker, hvordan mor gik rundt i 
hegnet til køerne for at malke dem. Jeg har også erindringsglimt af håndværkerne på taget og 
nogen, der lavede skillerum og båse, så det må have været sidst på året, jeg faldt. 
 

 
Poul og Niels Jørgen leger 

Min storebror Niels Jørgen var født tre år før mig, 11. 
juli 1934, så han var jo både større og klogere end mig. 
Der er nogle billeder, hvor vi leger i en sanddynge, og 
hvor han kører med mig i en hjemmebygget trækvogn. 
Jeg husker også, at far havde lavet en slags kravlegård, 
som var beklædt med sække. Den tog de så med ud i 
marken, for eksempel når de var i roerne. Der kunne vi 
så sidde lunt og lege. Ellers er det lidt sparsomme 
glimt, jeg har af de første par år. De havde en karl de 
første år. Jeg husker bedst Kresten. Han begyndte lige 
efter sin konfirmation og var der de næste tre år, så  

vidt jeg kan huske. Han og Niels Jørgen kunne godt finde på at drille mig, og jeg var god til at 
vræle - Kresten sagde bræle. Dit bette brælhoved, sagde han ofte. 
 
Far og Kresten snedkererede en del. De kunne få meget ud af gulvbrædder og hegnspæle, så 
som havebænke, et bord til karlekammeret med en skuffe, som var en gammel bradepande, og 
en bænk til køkkenet med magasin til vores legetøj. Dengang gik man ikke og købte alting. 
Der var måske heller ikke så mange ting at købe, og pengene var små. Vi havde selvfølgelig 
høns, som vi selv startede op som små kyllinger. Der blev jo altid en del kokkyllinger til at 
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slagte, og kyllingesteg var jo altid godt. Det hændte også, at der pludselig kom en skrukhøne 
gående med nogle kyllinger, som en høne havde lagt et skjult sted. Når en høne begyndte med 
at skrukke, så blev hun slagtet eller lagt på nogle ande- eller gåseæg, som vi kunne købe andre 
steder. Hønseæggene samlede vi i en æggekasse fra Brugsen, og når den engang var fyldt, tog 
vi den med derned, hvor de så afregnede med brugsbogen. Æggene skulle helst kunne betale 
for varerne. I bogen noterede vi, hvad vi ønskede og sendte den med mælkekusken. Så kom 
han senere tilbage med varerne. Der var også en købmand på Tranten, hvor vi handlede rigtig 
meget. 
 

 
Handlende med varerne i en kasse på vognen 

Dengang var der mange kræmmere, 
der solgte både snørebånd, sko-
sværte, sikkerhedsnåle og så videre. 
Man forstår ikke, at der var penge i 
det. Sortbørshandel med ratione-
ringsmærker foregik også. Og ikke 
mindst uldkræmmere kom jævnligt 
med undertøj af ren interlok, husker 
jeg, de pralede med. Bageren i 
Øster Hornum eller ”Hunum”, som 
vi altid sagde, kørte brødtur med 
heste og en fin bagervogn hver uge. 
Slagteren ligeledes. Hans vogn var 
hvid, mens bagerens var gul. Bage-
ren kunne af og til finde på at give 
os børn en 5-øres kage hver, dem vi  

kalder jødekager. Der foruden kom fiskemanden med en lignende vogn og solgte fisk. Det 
blev tit til sild. Jeg har en mistanke om, at det var billigst. Vi børn var nu ikke så glade for de 
skide sildeben.  
 
Menuen var altid to retter mad. Foruden kartofler var der sødsuppe, tullevælling, grød eller 
suppe af en art. Det værste for mig var, når mor fandt på hvidkålssuppe eller endnu værre 
grønkålssuppe. Men tit stod den nu også på pandekager med sirup eller æbleskiver, og det var 
guf. Aftensmaden var altid middagsrester, kartofler skåret i stykker i sovsen. Det skulle jo 
mætte noget. Det var hårdt arbejde dengang, og der var ikke så meget pålæg. Smørelse var 
fedt og mejerismør, som vi fik i kilopakker med mælkekusken. Der var ingen margarine under 
krigen. Stegefedtet fik vi, når vi fik stegt flæsk, så den ret fik vi meget tit. 
 
Mor var også rigtig god til at bage, og det var i brændekomfur dengang. Ikke noget med gra-
der og temperaturvælger. Det var sjældent at få købebrød. Kun rugbrød fik vi fra bageren. For 
det meste var vi selvforsynende med alt, selv om det har været besværligt uden fryser og køle-
skab. Alting var også rationeret. Der var mærker for snart alt. Vi lavede selv hvedemel og kar-
toffelmel, selv om det var ulovligt. Der blev også lavet sirup af sukkerroer; det skulle drøje 
lidt på sukkeret. Når vi fik havregrød eller byggrød, var det ikke med smørhul, men sirup. 
Kaffe var erstatning. Det var Richs eller Danmarks, det hed. Der foruden prøvede man at riste 
rugkerner og male dem. Ja, opfindsomheden var stor. 
 
Med mellemrum blev der slagtet gris. Det foregik jo hjemme. Grisen skreg, men der var ingen 
vej udenom. Vi syntes godt nok, det var synd, men vi så dog troligt på, at den fik en kniv i 
halsen, og blodet pølede ud. Det blev samlet i en spand til blodpølse, som vi godt kunne lide. 
Dagen efter, når grisen var kold, var der masser at lave med udskæring og tilberedning. Der 
blev lavet medister, stegt frikadeller og lavet sylte. Alt skulle færdiglaves, på glas og henko-
ges. Flæsk kom dog i saltkar, og en stor skinke blev sendt til rygning. Det var jo godt pålæg 
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foruden leverpostej og rullepølse. det var to fulde dage med at få det hele til side, men der 
blev også smovset i den tid. Vi fik blandt andet fedtegrever; det var, hvad der blev tilbage, når 
fedtflommerne var blevet smeltet, og så ved jeg ikke mere, men det var godt. Vi fik også 
kogte grisetæer med sirup og eddike. Det blev lavet som sød-sur sovs. Det var rigtig godt. 
 
Otine og Signe blev også betænkt med noget gris, når vi havde slagtet. Otine var hende, de 
havde købt gården af, da hun var blevet enke. Signe var hendes ugifte søster. De boede sam-
men i mange år forskellige steder i Øster Hornum. Tit i dårlige lejligheder. Det var ofte kun 
loftsværelser, og køkkenet kun med en primus. De to trådte tit til, når der var brug for det. 
Blandt andet som husholdere, når vi fik flere børn og til hovedrengøring og tapetsering hvert 
forår. Det var påkrævet, for der var klamt og fugtigt i et kampestensstuehus, hvor fugt og mug 
ødelagde tapetet om vinteren. 
 

 
Vindmotoren stod i gården 

Vi havde en stor vindmotor til trækkraft for kværn og 
tærskemaskine. Den kunne også pumpe vand op af 
brønden. Når det var vindstille, skulle der så pumpes 
med håndkraft. Der var en stor muret vandbeholder til 
at fylde i lige ved brønden og et vandtrug til kreaturer 
og heste. Om vinteren var det ganske besværligt, når 
vand og pumpe frøs. Så blev der kogt en kedel vand, 
der blev hældt i pumpen, før den kunne give vand. Far 
havde lavet det sådan, at vandet kunne pumpes i et rør 
direkte ind i krybberne til køerne. Hestene blev vandet 
med spand. Inde i køkkenet havde vi en spand vand  

stående på et treben med en vandøse til husholdning. Når vi var tørstige, gik vi bare hen og 
drak af vandøsen. Det gjorde vi alle sammen, ingen fine fornemmelser. Opvaskevandet skulle 
bæres ud igen, da der ikke var nogen vask i køkkenbordet. Det fik vi dog senere, da snedkeren 
i Øster Hornum lavede et nyt køkkenbord. I det kom der så en støbejernsvask. Der var så slået 
zink på bordet rundt om vasken, for bordet var en almindelig fyrretræsplade, som man ferni-
serede. 
 
Til stor ængstelse for vores forældre var vi drenge flinke til at klatre i vindmotoren. Når den 
kørte, kunne vi køre med rundt ved at stå på et kamhjul og holde fast i akselen. Måske lidt far-
ligt, men det tænkte vi da ikke på. Ellers handlede det om, hvem der turde klatre højest. Vind-
motoren stod lige op ad kohuset, så taget blev også flittigt benyttet. Det var bølgeeternit, så vi 
kunne fint glide dernedad, når vi sad på hug og så styrede farten med fødderne i rillerne. Der 
blev så et par lyse striber i taget på mange år efter. 
 
Når man så rundt i landskabet, var der mange vindmotorer og vindroser, som var en krans 
med vindblade. Nogle gårde havde petroleumsmotor til trækkraft; de kunne høres milevidt 
omkring. Et enkelt sted havde de hestegang; en stjert var forbundet til tandhjul og aksler, som 
så gik ind i laden til tærskeværket. Alle havde også deres egen vandbrønd, kjålen, som vi 
sagde. Jeg tænker dog på, om vandet nu var så rent. Der kunne vist let løbe overfladevand i 
brøndene. Brøndene skulle somme tider renses op for slam. Det blev far, der gjorde det. Også 
for vore naboer. Han var vist den eneste, der turde krybe ned i dybet. Først i 1940’erne fik vi 
indlagt el og kraft. Ellers havde det været petroleumslamper, petromax og primus. Der gik en 
elektriker i lang tid for at trække kabler og lave lampesteder. Det var stor underholdning for 
os. Mange ting blev en del lettere nu. Vi fik en løs motor til kværn og tærskeværket og ajle-
pumpen ikke mindst, som også før havde været med håndkraft. 
 
Far var en overgang snefoged. Det vil sige, at han skulle skaffe mandskab til at rydde vejene 
for sne med skovl og håndkraft. Sneplove var vist endnu ikke opfundet, men der var heller 
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ikke megen bilkørsel under krigen. Der kunne ikke købes benzin. Vognmænd og rutebiler 
kørte med generator, en slags kakkelovn, som de måtte ud at fyre i en gang imellem. Den la-
vede så den drivgas, vognen kørte på. Ellers var det hestevogn og cykel, når vi skulle i byen. 
Jeg kan endnu huske, at der var sat en sadel på stangen på fars cykel, som jeg sad på, og Niels 
Jørgen sad på bagagebæreren ud ad den hullede grusvej. De fleste veje var dengang grusveje. 
Der var så ansat en vejmand til at jævne huller, når det blev for slemt, så der lå altid grus og 
sanddynger med mellemrum langs vejene. 
 
Det var 2. februar 1942, der blev født en lillebror til os. Vi vågnede ud på natten ved at mor 
jamrede sig meget. Vi var noget utrygge, men far kom ind til os og sagde, at mor var meget 
syg, og at vi bare skulle lægge os til at sove, så bliver det nok snart bedre. Om morgenen var 
der så en ny dreng, men han var vist lidt vanskabt med rygmarvsbrok og vand i hovedet. Pa-
stor Kiilerich blev tilkaldt til hjemmedåb i soveværelset. Servanteskålen var dåbsfad, og dren-
gen blev døbt Kaj. Efter en tid kom han på sygehuset, hvor han døde 13. marts. Jeg husker, da 
far kom hjem med den lille kiste. Den blev stillet på spisebordet i den pæne stue med flaget 
som dug. Der kom også nogle mennesker og sang ham ud. Man kørte i hestevogn og jumbe til 
Suldrup Kirke, hvor han blev begravet. Jeg var ikke med, men Niels Jørgen var. Jeg skulle 
blive hjemme med Signe, som lavede kaffe til de kom tilbage, og så talte vi ikke mere om den 
ting. Mor har dog altid ment, at det skyldtes en slem forskrækkelse under graviditeten, at det 
gik galt. Det var nabogården, der brændte ved lynnedslag under et tordenvejr. Jeg kan godt 
huske, at mor var meget bange, og vi sad ude i kostalden. Hun turde ikke være inde i det 
gamle stråtækte stuehus. Far var selvfølgelig til ildebrand. Det var også slemt for dem. Alt 
brændte. De havde kun de gamle laser, som de kom hjem fra mosen i. Det var Kristian 
Kroghs gård, som brændte. 
 
Hvert år var vi til dyrskue i Skalborg. Far cyklede meget tidligt for at få lodnumre. Det var 
vist meget vigtigt. Der var store præmier, ja engang var det biler. Mor og os drenge kom med 
rutebil senere på dagen. Jeg syntes, der var rigtig meget at se på dengang, ikke mindst gøgl i 
stor stil. Senere var vi med bus ind til sygehuset, hvor der var cirkus i sandgraven ved siden 
af. Det var vist altid Cirkus Miehe. Samtidig var vi engang også inde på Aalborghus Slot for 
at besøge faster Ninne, som tjente der hos amtmanden. Far havde engang været i Aalborg på 
cykel og havde købt en ny kasket, som da så helt fin ud. Der var så bare det, at det blæste me-
get, ja så meget at toppen var forsvundet lidt efter lidt, uden at han havde opdaget det. Mor 
grinede meget, da han stolt tog den af for at vise hende den. Den var lavet af sammenpresset 
kohår og papir. 
 

 
Søstrene Else og Anna 

Den 20. april 1944 kom der en lillesøster Anna, og den 
14. september 1945 endnu en søster, Else, vistnok lidt 
hurtigt og før jordemoderen nåede at komme. Jeg blev 
sendt over til naboen efter bækkenet, som de havde 
lånt til en fødsel der. De grinede, for jeg kom jo lø-
bende og sagde, at jeg skulle have potten i en fart. El-
lers havde vi vel ingen mening om det at få lillesøstre. 
Vi syntes vel, det var spændende og fint nok, men tit 
ubelejligt, når vi legede godt, og de så begyndte at 
vræle. Så skulle vi jo køre og vugge dem til de sov. 
Det tog ofte alt for lang tid, syntes vi, og det ærgrede 
os. De huskes nok bedst som noget småkravl, som man 
jo ikke kunne lege med. På det tidspunkt var vi brødre 
otte og elleve år gamle. Da de blev større, gjorde mor 

megen stads ud af dem. De blev altid klædt ens i tøjet og lignede tvillinger. De fik efterhånden 
også samme størrelse. Når vi skulle i byen, blev de altid krøllet med krøllejern og fik sløjfer i 
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håret, så de struttede af pænhed. En sypige, Henriette, en ældre dame, rejste rundt og syede 
for folk og blev der så i mange dage på kost og logi. Hun fik sikkert ikke mange penge for 
det, men havde så et aktivt otium og var sikkert glad og tilfreds. Der var altid en masse at sy. 
Kjoler til mor og pigerne, bukser til os. Ting blev syet om flere gange, for det var ikke til at få 
stof og tøj under krigen. 
 
Hvert forår, når markarbejdet var ovre, og inden der skulle tyndes roer, så skulle mine foræl-
dre ned i mosen og grave tørv. Det var jo vinterens brændsel. Det kunne dog strækkes med 
køb af kul eller koks, hvis vinteren blev for lang. Jeg har få gange været med nede i Sørup 
Mose. Alle gårde havde vist et lod i mosen dengang. Jeg husker med gru engang, vi skulle 
køre tørv i land, som det hed, at far ville køre over et sted, der så pænt fladt ud, men uha. He-
ste og vogn sank i til nav og mave. Det så træls ud, og nogen folk var så flinke at sige: ”Der 
kommer du aldrig fra”. Hestene blev spændt fra, og ved hjælp af andre heste og reb og bræd-
der fik de sig moslet op. Vognen blev skilt ad og stump for stump bragt i land. Det blev en 
lang forestilling, men alt gik dog godt til sidst. 
 

 
Skolen til venstre og lærerboligen til højre 

I foråret 1944 skulle jeg begynde i 
skolen. Det var jeg nu ikke så be-
gejstret for, men det var jeg sikkert 
ikke ene om. Det var ikke lykkedes 
for mig at få lært at cykle. Niels 
Jørgen kunne, men han måtte så 
pænt gå med mig derned. Der var 
tre kilometer, så det var da et 
stykke. Flere længere ude på Tran-
ten gik nu også. Især om vinteren 
var det nødvendigt. Dengang var 
der meget sne i kæmpe driver, så vi 
gik over marker, hvor der var 
mindst. Det med at lære at cykle  

var heller ikke nemt. Det var en damecykel, hvor sadlen var skruet ned ad stangen. Det var 
ikke let at lære at cykle på en stor cykel, og sadlen var meget hård og af stiv læder, så jeg fik 
ondt i enden, og det grinede man meget af. Da de så endelig syntes, at nu kunne jeg godt 
cykle i skole, var jeg stolt og ville vise de andre i skolen, hvordan jeg rigtig kunne cykle. Jeg 
trådte godt i pedalerne og kunne så ikke rigtig dreje, men fortsatte over gaden og fortov ind i 
et hus til stor moro for de andre. På vejen videre hjem kørte jeg ind i en stak sneskærme og 
eksede hjulet, så cyklen nærmest måtte bæres hjem. Så fik jeg lov at gå igen, indtil jeg havde 
øvet noget mere. Det med sneskærme var noget, der var over hele landet, et stykke inde på 
markerne. De blev sat op hver vinter for at fange det meste af sneen før det lagde sig på vejen. 
Om foråret blev de så lagt i stakke langs vejene. 
 
Vores førstelærerpar hed Dagmar og Hans Christian Thuesen. Ham havde vi hele skoletiden. 
Den anden klasse havde meget skiftende lærere og vikarer. Sytten i alt mens jeg gik der. Thu-
esen var samtidig kirkesanger, degn. Vores sommerudflugter med skolen var aldrig det helt 
vilde. Det første år blev vi kørt i lastbil til Sebbersund, engang til Aalborg og ellers Nibe. En 
gang til Egholm og en gang til Sæby. Det sidste år dog til København. Her skulle vi se Daells 
Varehus, som jo var enestående dengang. Det var kendt over hele landet, for de sendte katalog 
ud, som man så bestilte varer efter. Her blev vi trakteret med kaffe oppe på taget. 
 
I foråret 1945 kom der nogen og tog skolen, vist nok til flygtninge. Vi blev flyttet ned i præ-
stegården, men det varede ikke så længe, for så kom 4. maj og friheden. Da vi hørte friheds-
budskabet i radioen, cyklede mor over til naboen for at fortælle den gode nyhed, for de havde 
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ikke radio. Det var der ikke mange, der havde dengang. Næste formiddag sled far med at få en 
ny flagstang sat op. Der skulle flages. I skolen sang vi frihedssangen ”En vinter lang og mørk 
og hård, på fem forbandede år”. Den blev sunget meget det år. 
 

 
Høst med selvbinder - her på Hæsumgård 

Vi drenge blev involveret i arbejdet 
overalt, så snart vi kunne være lidt 
behjælpelige. Det var helt naturligt, 
vi skulle da ikke bare lege. Vores 
skole skulle dog først og fremmest 
passes. I høsttiden var der meget at 
lave. Far kørte selvbinderen, mor 
og os drenge satte negene sammen i 
råger. Når det så var passende tørt, 
skulle det køres i laden og gulves, 
hvilket vil sige at de skulle lægges i 
lag til toppen af laden. Der var en, 
der stod i læsset og forkede negene 
op, en der tog fra og endelig en, der 

lagde dem på plads. Når hele høsten var i hus, så fik vi ”korn-i-husnætter”, som regel æbleski-
ver. Det kunne tit være vanskeligt at få høsten tørt i hus. Det var alfa og omega, ellers brændte 
kornet sammen og var ubrugeligt. 
 
Når kartoflerne skulle op, kørte far med en kartoffeloptager, kaldet en roulette, og så lå vi to 
og to på knæene med en kurv imellem os samlede kartoflerne deri. Der blev lavet nogle kule-
steder, hvor de blev samlet i. Det var nu hårdt arbejde, men i mange år gik vi sammen med 
naboerne og hjalp hinanden. Det var også lidt hyggeligt, når konen, hvor vi var, kom ud i 
marken med kaffe og kage. Der var altid halm at sidde i, for kulerne skulle jo dækkes til nat-
ten, for på den tid af året kunne der jo komme frost. Udover det var Niels Jørgen og jeg et år 
hos andre i kartoflerne for at tjene vores egne penge: Ti kroner for en hel dag. Men jeg kunne 
så købe et armbåndsur, som jeg ønskede mig, og det var jeg da meget stolt af. Senere på året 
var det roerne, der skulle samles i en kule. Vi havde en roeoptager, det vil sige de blev væltet 
to rækker sammen, og så kørte vi med en vogn mellem rækkerne og læssede med greb eller 
fork fra begge sider. Herefter kom efterårspløjningen. Fure på fure med en enkelt plov. En 
langsommelig proces, som jeg ikke slap for, da jeg blev ældre. Forårsarbejdet var ikke lettere: 
Gå dagevis efter en harve. Det var trættende, især med en ni tands fjederharve i en skrågang. 
 

 
Brugsen i Øster Hornum 

Øster Hornum var dengang helt an-
derledes end i dag. Der var fem 
gårde i byen. Moos, Jens Peter 
Mark, Andes Øland, Laurids Pier-
sen og Søren Simonsen. De er alle 
nedlagt og de fleste fjernet. Der var 
to snedkerier, to smedeværksteder, 
en karetmager, en skomager, en 
træskomager, en slagter, en bager, 
to cykelværksteder, to murermestre, 
en malerforretning, en skrædder, et 
Tatol, en købmand, en brugsfor-
ening, tre vognmænd, en foderstof- 

forretning, et mejeri, en frisørsalon, et gartneri og en radiomand, Peter Rønn. Desuden var der 
et fattighus. Senere kom en elektriker, en dyrlæge og en doktor. Af alt det er ikke meget til-
bage i dag, selv om byen er vokset kolossalt. Der ud over var kun få huse, en kone havde 
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fransk vask og strygning, og en var rullekone. Der var også to ishuse. Senere blev der bygget 
kommunekontor samt ansat en kæmner. Før den tid var det hjemme hos sognerådsmedlem-
merne, at møderne blev afholdt. Der var et fint anlæg, Svanedammen, der var et yndet sted for 
os børn i middagspausen. Der var også Katbakken, et skovanlæg over sportspladsen og Sand-
graven op ad bakken til Guldbæk. Det var en granskov med en stor plads inden i. Der blev 
blandt andet afholdt grundlovsmøder, og tivoli var der også gerne. Den eksisterer desværre 
ikke mere. Igennem byen løb der en bæk lige fra sportspladsen til præstens havedam, som 
dengang var en del større, med robåd og en bro ud til et lysthus i vandet. 
 

 
Telefoncentralen i Øster Hornum cirka 1940 

Det var i 1947, vi fik telefon. En 
partstelefon. Det vil sige, at der var 
fire om samme nummer, men med 
bogstav efter. Det var sikkert billi-
gere. Vi havde nr. 54u. Det var me-
get vanskeligt, når mor skulle ringe 
til sin familie på Fyn. Først skulle 
hun forlange Rigstelefonen, som 
man måske kom igennem til efter 
en time. Derefter så forlange num-
meret. Så efter måske endnu en 
time fik man en dårlig forbindelse 
og skulle råbe højt for at høre hin-
anden. 
 

Også i 1947 fik vi lavet fuldautomatisk vandværk. Far havde gravet ud og fået muret et under-
jordisk rum til maskineriet. Så kom onkel Rasmus fra Fyn og lavede vandværket. Det blev en 
stor lettelse. Nu fik vi en vandhane i køkkenet og andre steder, også i hegnet på den anden 
side af vejen. Vindmotoren havde nu ikke mere at gøre og blev væltet og skilt ad. Der blev 
også bygget ny hestestald i hjørnet af laden. Den gamle var i enden af stuehuset og det blev 
forberedelsen til en nybygning af et halvt stuehus. Det gjorde vi så i 1948. En stor stue og to 
værelser ovenpå, et nyt bryggers samt en stor gang. Etageadskillelsen blev støbt af slaggebe-
ton for at gøre den lettere. Deri brugte man det meste af vindmotorens jern. 
 

 
Det gamle stuehus brydes ned 
 

I foråret 1953 brød vi det gamle 
stuehus ned og gravede ud til en 
stor kælder. Det nye kom så op at 
stå i løbet af sommeren. Det var 
murermester Anders Jørgensen og 
tømrermester Robert Rasmussen, 
der lavede arbejdet. Det gamle stue-
hus var jo bygget af tilhuggede 
kampesten. Dem fik bagermester 
Andersen, og af dem lavede han en 
fin trappe af på sportspladsen. Der 
var stor glæde, da vi holdt vores 
første juleaften i de nye stuer. Hjør-
nestuen var uden møbler, så der var 
et stort juletræ det år. En stjerne- 
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Staunholt med det nye stuehus 

kaster faldt desværre på gulvet og 
brændte et mærke i det nye gulv til 
stor ærgrelse. 
 
1. maj 1954 kom jeg i snedkerlære 
hos Robert Rasmussen i Øster Hor-
num. Det var en rigtig god lære-
plads. Jeg var mest på værkstedet 
hos Georg Svenningsen. Dengang 
lavede vi selv døre og vinduer samt 
køkkener med låger, som vi limede 
sammen af krydsfiner på rammer.  
 
 

Læretiden var fire år med kost og logi, men ingen penge. Det var normalt, men jeg følte mig 
dog udnyttet hen ad vejen. Det var jo fire år, og jeg var da en god hjælp de sidste år.  
 
Der var også to tømrerlærlinge, som altid var ude på byggepladserne. Om vinteren skulle vi 
cykle til Teknisk Skole i Støvring fem aftener om ugen, fra klokken seks til otte, tror jeg, det 
var. Otte kilometer hver vej, værs’go’, så tiden var da besat. Arbejdstiden var 48 ¾ timer om 
ugen, fri lørdag middag, men ikke for os lærlinge. Vi skulle gøre rent på værkstederne, inden 
vi kunne holde fri. Om sommeren boede jeg nu hjemme om natten, for der var jo altid brug 
for en hånd mere. Jeg hjalp altid med at male, tapetsere, kalke og reparere.  
 
Vi fik et stort arbejde på snedkeriet med at bygge ny centralskole, som det hed dengang, i 
Øster Hornum. Jeg lakerede og polerede i en uendelighed med celluloselak. Det var så jeg 
dinglede, når jeg kom ud fra rummet. Det grinede man bare af. Ingen sagde, at det var skade-
ligt med fortynderdampe. Alt lakeret skulle trækkes af med en ziehklinge og poleres med stål-
uld. Der var mængder af skabslåger, der skulle lakeres på bege sider to gange plus kanter med 
fals. Alt med pensel. Robert Rasmussen var hård ved lærlingene. De sprang som kakerlakker. 
De skulle række ham værktøjet, før han spurgte. Heldigvis var jeg næsten kun på værkstedet 
med Georg. Vi åndede lettet op, når tømrerne skred. Der var et leben og råberi fra klokken 
syv til de var af gårde. 
 

Fra videobånd til digitale medier - gem lokalhistorien! 
 

 
Byfest i Øster Hornum 1993 - optager på vi-
deobånd i formatet VHS-compact 

Fra 1970’erne og langt op i 1990’erne blev 
videokameraer meget populære, navnlig i for-
materne VHS og Video 8. Langt de fleste op-
tagelser er af privat karakter, mens en del kan 
have værdi som lokalhistorisk dokumentation. 
Nu om dage kan mange af båndene ikke læn-
gere afspilles, hvis de ikke digitaliseres, da 
mange videomaskiner er gået tabt. 
 
Derfor iværksætter Arkivet en indsamling af 
videobånd til digital overspilning. Hvis man 
har materiale af almen interesse, vil Arkivet 
meget gerne låne det til digitalisering. De, der 
udlåner, kan få en kopi af, hvad Arkivet har 
overspillet. 
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En ufrivillig tur i kælderen og et kirketårn i Sørup 
 

Lars Olsen, født 1914, død 2017, havde i nogle år været enelærer på Gravsholt Skole mellem 
Grindsted og Langholt. Med rette fornemmede han, at den lille skoles tid snart var forbi, så 
han søgte og fik stilling som førstelærer i Sørup, hvor han var lærer og kirkesanger fra 1. 
marts 1945 til udgangen af oktober 1949. Lars Olsen blev snart medlem af menighedsrådet, 
og det er i denne sammenhæng nedenstående fortælling skal læses. Fortællingen er først bragt 
i Lars Olsens bog ”Minder fra et langt liv”, udgivet 2015 og bringes her i uddrag med Lars 
Olsens velvillige tilladelse. 
 

 
Sørup Kirkes indre med det ustabile trægulv 

Et nytårsbrag i Sørup 
Kirken var fuld af folk, vist nytårs-
dag. Da menigheden rejste sig for at 
gå ud af kirken lød et brag, bjæl-
kerne under trægulvet knækkede, og 
gulvet sank ned i krybekælderen, så 
det lignede et bassin, idet bjælkerne 
stadig holdtes på plads ved ydermu-
ren. Der blev ingen panik, de for-
tabte nede i dybet begav sig roligt 
op ad bakke mod udgangen. Vittig-
hedstegnere i hovedstadsblade fik 
en del ud af begivenheden. Et af 
dem bragte tegning med præsten 
stående på en bænk, hvor han rakte 
håndtaget af sin paraply ned for at 
fiske nødstedte op. Ifølge teksten 
kunne han jo ikke passivt se til, at  

 
Den nybyggede Sørup Kirke - 1906 
 

hans menighed gik neden om og 
hjem, underforstået til et vist varmt 
sted. 
 
I menighedsrådet var vi indstillet på 
ikke at forny trægulvet, men i stedet 
fylde kælderen op og lægge et sten-
gulv. Endvidere ønskede vi Sørup-
folk at få tilbygget et tårn og i den 
forbindelse indrettet dåbsværelse og 
toiletter.  
 
En arkitekt (Rudolph Gram fra Ha-
reskovby), vi hyrede, lavede et ud-
kast, som vi syntes vældig godt om, 
og vi lavede en basar for at skaffe 
penge til formålet, og det med fint 

resultat. Imidlertid satte kgl. bygningsinspektør Packness i Aalborg bom for vore planer. Han 
var en vanskelig herre at søbe kål med, men vi kunne intet lave uden hans accept. Velsagtens 
følte han sig lidt stødt over, at vi havde valgt en anden arkitekt end ham. I hvert fald kasserede 
han projektet, blandt andet med den begrundelse, at det var for dyrt. Vi holdt på vort, men blev 
snart belært om, at kirkelige myndigheder er svære at danse med og uhyre sendrægtige. Det er 
som at slå i en dyne. Sagen blev syltet, og der gik år ind og dag ud.  
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Rudolph Grams forslag til tårn på Sørup Kirke. Einar Pachness mente, tårnet var for dyrt, for 
stort og navnlig blændingerne i tårnets gavle var ham imod. Selv om blændingerne blev fjer-
net, ville han stadig ikke gå ind for det. Provsten var imod projektet fra starten, hvilket påvir-
kede sagens forløb lige fra begyndelsen 
 

Da jeg flyttede til Saltum i 1949, var kirkens tårn stadig ikke taget i brug, og først længe efter 
faldt sagen i hak. Den oprindelige plan var skrottet, og bygningsinspektøren trumfede sin egen 
igennem. Kirken fik sit tårn, men løsningen var ringere end den, vi havde arbejdet for. Og 
oven i købet dyrere, for priserne var steget imens. 
 

 
På et tidspunkt var det også 
på tale at erstatte den lille 
tagrytter med en større i 
samme stil, men den plan syn-
tes ingen om - dermed var 
Gram ude af sagen 

Papirbunker og en vred biskop 
At det trak så længe ud kan måske i nogen grad tillægges sog-
nepræsten Jens Poulsen. Alle hans gode sider ufortalt var han 
efterladende med sit skrivebordsarbejde. Papirerne tårnede sig 
op, til han havde glemt, hvad der lå nederst, og så fik det lov 
at blive der. Som menighedsrådets formand var det ham, der 
førte korrespondancen med myndighederne, og vi havde en 
mistanke om, at disse sagsakter var blandt de nederste i bun-
ken. Hans manglende orden i papirarbejdet kostede ham sand-
synligvis også stillingen som provst flere år senere. Som den 
ældste præst i provstiet havde han regnet med udnævnelsen, 
men biskoppen tog en anden, til Jens Poulsens store skuffelse, 
og han blev temmelig vred på biskop Erik Jensen. Det kom 
tydeligt frem ved 25-års festen for kirkens restaurering, hvor 
biskoppen var til stede. Jeg var indbudt som gæst og følte mig 
ilde berørt over, at præsten i sin prædiken kom med hentyd-
ninger til biskoppen, nok velindpakkede, men ingen kunne 
være i tvivl om adressen. Heller ikke biskoppen. Han afslog 
at være med til kaffebordet bagefter. 
 
Ved kaffebordet vankede der også en mere venlig skose til 
mig. Efter at have rost mig for mit store arbejde for kirkere-
staureringen tilføjede han, at jeg i min ildhu havde detronise-
ret ham. Og det havde han nok ret i, for nu og da måtte jeg gå 
uden om ham, for ikke at sager blev syltet. Vi havde det bed-
ste forhold til hinanden, selv om der kunne komme små krus-
ninger. Som da jeg gav en indremissionær lov til at holde  
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Biskop Erik Jensen 

møder i skolen. Præsten blev forarget; missionæren skulle 
ikke rende rundt i hans pastorat. Hans forhold til Indre Mis-
sion i Støvring var lidt køligt. Jeg havde ingen forbindelse 
med dem, men set fra mit vindue kunne præsten ikke have 
eneret på Vorherre. Men bortset fra sådanne småting havde vi 
et udmærket samarbejde og solidt venskab. 
 
Regulering af kirkegården - og et kedeligt tårn 
Lettere end byggeriet gik det med at regulere kirkegården. 
Her handlede vi på egen hånd. Gangene blev rettet ud og kan-
tet med bøgehække i stedet for de gamle thuja. Kirkebetjent 
og graver ”Chræn Smed” gik og rettede ind med stager og 
snor. I frikvartererne kunne jeg lige smutte over og hjælpe 
ham med at kigge linjerne af. Han lagde et stort arbejde i det, 
og jeg syntes, der kom noget smukt ud af det. Og så ærgrer 
det mig, at vort smukke projekt til ombygning af kirken blev 
bremset. Tårnet er ingen skønhedsåbenbaring. Efter vort pro-
jekt skulle kirken fremstå i gammel kirkestil; nu er det stadig  

 
Pastor Jens Poulsen 
 

en af de kedelige rødstensbygninger, som var den almindelige 
stil i årene omkring århundredeskiftet. 
 
Vi fik også lavet en skøn have ved skolen ved meget hårdt 
kropsarbejde. Store træer, som dominerede haven og lukkede 
for lys og luft, blev gravet op med rod, dynger af sten samlet 
fra, og græsplæne anlagt. Der blev virkelig dejligt. Men suk: 
Haven blev senere inddraget til kirkegård. 
 
Godt samarbejde med sognepræst Jens Poulsen 
Fra skolens have førte en låge ind til kirkegården, så jeg 
havde let ved at varetage mine kirkelige opgaver, og samar-
bejdet med sognepræst Jens Poulsen var fortrinligt. Han var 
udstyret med en god del humoristisk sans og meget velta-
lende, brugte ikke manuskript til sine prædikener, hvor han 
kunne vikle sig ind i lange sætningskæder, så jeg var spændt 
på, hvordan han reddede sig ud af dem, men det gik glat.  
 

 

Aldrig har jeg noteret mig en 
eneste brøler med opbygning 
af sætninger, med at få bisæt-
ninger knyttet til, hvor de hø-
rer hjemme; som lytter kom 
man altid sikkert i land. 
 

Sørup Kirke fik tårn i 1952 - tegnet af Adam Christensen fra Aalborg 
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Tretten lykkelige år - Ottoline Jensen i Brunholm Friskole 
Skrevet 1945 af Ingeborg Andersen (f. Svendsen), Ottolines tidligere elev 
 

Omkring nytår 1898 besluttede Kristian Sørensen, Albæk Skovhus, sig til at søge en lærerinde 
til sine to døtre og sin brors søn og datter. Han satte en annonce i Højskolebladet, og i samme 
nummer søgte en ung pige plads som lærerinde. Kristian Sørensen syntes, at det måtte sikkert 
være hende, de skulle have. Han skrev til hende og bad hende komme og se på pladsen, og så 
bad han hende pakke sit tøj, inden hun rejste, så det kunne sendes bag efter, hvis hun fik lyst 
til at blive. Den unge pige tænkte noget over tingene, og så skrev hun til Kristian Sørensen, at 
hun ville komme og se på pladsen. Hun kunne være i Støvring med 6-toget 15. januar. 
 

 
Ottoline Jensen 

Den unge pige var Ottoline Jensen fra Grottrup ved Hjortshøj. 
Hun kom, og hun blev i tretten lykkelige år. Lykkelige for 
hende, for børnene og forældrene.  
 
Line var fra småkårshjem. Hendes far var snedker, og der var 
ikke så få søskende. Stærk af helbred var Line ikke, men godt 
begavet, og hendes lyst var at blive lærerinde. Men der kunne 
ikke blive råd til at koste på hendes uddannelse, så de tanker 
måtte hun slå ud af hovedet. Hun skulle lære at væve, så kunne 
hun være hjemme hos forældrene. Det passede bedst, da hun 
ikke var så stærk. ”Men nu kommer eventyret”, som hun selv si-
ger, ”for det synes jeg virkelig, det er, eller som jeg også føler 
det, som en styrende hånd, der greb ind, så jeg nåede mine øn-
skers mål og blev lærerinde”. 
 
Efter et syv måneders sygehusophold gik Line hjemme og skulle 
samle kræfter, inden hun skulle begynde som elev hos en væver  

et sted i nærheden. Men en dag hen ad foråret kom forstander Simonsen fra Hesselballe Høj-
skole hen til snedkeren for at høre, hvordan Line havde det. To af hendes søskende havde væ- 
ret elever på hans skole. Han foreslog, at de skulle sende Line på højskolen om sommeren. 
Hun kunne bo og spise hjemme. Spadsereturen havde hun kun godt af. Og det skulle intet ko-
ste. Det ville være godt for hende at være blandt andre unge piger og blive kvikket op. 
 
Da sommerskolen var forbi, kom forstanderen igen hen til snedkerens og foreslog, at de skulle 
lade Line få lov at komme på hans realskole, som blev drevet sammen med højskolen. Der 
kunne fås nogen understøttelse, og når han fik de penge, så skulle det ikke koste mere. For-
ældrene gav deres minde, og Line gik på realskolen i to år. Holdet rejste så til København en 
måned for at tage eksamen, men forstanderen mente godt, Line kunne få plads uden den. Det 
var der flere elever, der havde fået. Line fortæller, at forstander Simonsen flere gange talte 
med hende om at lægge sit bondemål af, da hun nok vanskeligt ville kunne komme verden 
igennem med at sige ”a”. Men det var Line ked af. Hun syntes nu slet ikke, hun kunne, så 
længe hun var hjemme. 
 
Line skriver, at opholdet på højskolen var hun glad for. Hun fik gode kundskaber. ”Men det, 
som giver livet indhold, fandt jeg først i mit kære Himmerland”. På hendes hjemegn var der 
intet menighedsliv. Fri- og valgmenigheder var næsten ukendt. Det nærmeste sted var Egå, 
hvor pastor Teilmann havde en lille menighed, og hvor der også var friskole. Hun fortæller, at 
hun ikke var uberørt af kristendom. De havde da også en god grundtvigsk præst i Todbjerg. 
Og desuden havde hun to gode veninder på sygehuset, en gangpige og en sygeplejerske, som 
havde deres hjem i Odder og havde pastor Malling til præst.  
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Da nu Line havde besluttet sig til at se på pladsen i Albæk Skovhus, overvejede hun, om hun 
skulle følge forstanderens råd og nu prøve at ”snakke fint”. Men hun turde ikke ret godt give 
sig i lag med det. Sæt hun skulle forglemme sig og komme til at sige ”jeg” og ”a” hver anden 
gang. Det var så flovt. Da hun kom til Støvring, var både Kristian og hans kone, Sine, der at 
tage imod hende. Og da hun begyndte at tale til dem, udbrød Sine: ”Åh, Gud ske lov, hun si-
ger ”a”!” 
 
På vejen hjem fortalte Sine hende, at hun havde været så bange for at få en lærerinde, da de i 
alle måder havde det meget gammeldags, og det derfor ikke var så rart at få en fin og fornem 
dame i huset. Men nu var hun tryg og glad, da hun hørte Line tale bondemål. Og Line var glad 
for, at hun intet havde forandret. 
 

 
Kort efter Ottolines tid blev det gamle Albæk Skovhus 
erstattet af et grundmuret hus 

Ja, det var meget gammeldags hos 
Kristian Sørensen i Albæk Skov-
hus. Der var kun én stue. Gulvet 
var strøet med sand. Der var fast 
bænk, langt bord og en bænk uden-
for bordet. Og så var der to arm-
stole med halmsæder, ingen gardi-
ner for vinduerne, men en god 
varme i bilæggerovnen. Og de fik 
et godt og varmt måltid mad, hvil-
ket gjorde godt oven på den lange 
køretur i mørke og kulde. Menne-
skene var så venlige mod hende. De 
sad og talte lidt, og Line bad dem, 
om de ikke sammen måtte synge 
”Til vor lille gerning ud gik vi små 
fuldglade”.  

Så skulle de i seng. Det varede længe, inden Line faldt til ro. Hun vidste ikke, hvad hun 
skulle, om hun skulle blive eller rejse. Hun var nok mest tilbøjelig til det sidste. 
 
I hendes værelse var to løse bænke, et langt bord og en seng. Heller ikke her var der gardiner 
eller forhæng for vinduerne. Det værelse skulle tillige være skolestue. Line hængte sit rejse-
tæppe for vinduet og gav sig til at tænke over stillingen. Det var ikke helt, som hun havde 
tænkt sig det. Skal, skal ikke, skal, skal ikke. 
 
Dagen efter gik Kristian Sørensen en tur med hende rundt i skoven. Der var vidunderligt 
smukt, med disse mørke graner og den hvide sne. Det var meget forskelligt fra den natur, Line 
kendte fra sin hjemegn på Østkysten. De gik til Brunholm og hilste på Kristians bror og sø-
ster, Karl og Hanne. De var unge og glade mennesker, og det gjorde straks et godt indtryk på 
Line. Derfra gik turen hen til Line og Niels Sørensen, en anden bror til Kristian. Om eftermid-
dagen kørte Kristian Sørensen en tur med Line. Først skulle de til Suldrup og hilse på Pouline, 
enke efter Lars Svendsen, og derfra til Trængstrup. Kristian vidste nok, hvor han førte hende 
hen. Det velkommen og de håndtryk, hun fik hos disse familier, vil hun aldrig kunne glemme. 
I Trængstrup drak de kaffe, og derpå kørte de atter hjem. På hjemvejen bemærkede Line: ”Det 
var dog en mængde sønner, de havde på den gård!” Der var jo fyldt hele vejen om det lange 
bord til kaffen. Men så fik Line at vide, at det var karlene. Det havde hun ikke kendt til fra sin 
hjemegn, at karlene skulle ind og drikke kaffe sammen med gæsterne. Da den tur var over-
stået, var Line klar over, at hun ville have pladsen, og hun skrev hjem efter sit tøj. Hun blev 
fæstet for 120 kroner om året. Derpå begyndte undervisningen. Line fortæller: ”Jeg holdt 
skole, og jeg gik på en måde selv i skole. Der var meget at lære. Jeg glemmer aldrig, hvor 
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godt og kærligt, jeg blev taget ved hånden og kom til at føle mig hjemme i de forskellige hjem 
og ved Søren Anker Møllers gudstjenester”. 
 
Der holdtes skole to år i Albæk, men så blev pladsen for lille, idet der var kommen flere børn 
til. Line flyttede da til Brunholm, til Kristian Sørensens bror, Niels, hvor storstuen blev skole-
stue, og Line fik gæsteværelset. Stuen var stor og rummelig til trods for, at der stod tre store 
skabe og pigens seng. I en krog mellem døren og skorstenen var der knage til børnenes over-
tøj. Det var altid varmt og godt til hjemturen. 
 
Det var en herlig tid for os børn, mens der undervistes i Niels Sørensens storstue. Vi var alle 
på samme hold den første tid, senere blev vi delt i to klasser. Line fortalte godt og var udmær-
ket til at lære fra sig. Niels Sørensen og hans kone var som forældre for os alle. Den gang var 
der ingenting, der hed gummistøvler, og vejene var meget plørede vinteren igennem. Altid 
blev træskoene fulde af sne eller vand. Men i skolen skiftede vi strømper. Var der en, der in-
gen havde fået med, så fandt Line et par af sine egne eller måske Line Sørensens, for de to 
”Liner” sørgede altid for, at strømper og træsko var tørre, til vi skulle hjem. Regnede det, var 
overtøjet jo også vådt, men det var altid varmt og tørt, når vi skulle i det igen. Det hændte 
også, at der blev tørret tøj både i skolestuen, i dagligstuen og i køkkenet. Var det nu rigtig bit-
terlig koldt, da kogte Line Sørensen altid en stor gryde mælk, som vi fik til mellemmad om 
middagen. Det gjorde godt. 
 
De to ”Liner” var altid rede til at gøre godt imod os. Jeg husker en dag, der kom en fotograf, 
som skulle tage et stort billede af os alle. De andre skolebørn blev sendt hjem for at få deres 
nye tøj på, men jeg havde for langt og kunne desværre ikke nå det. Så riede Line en mægtig 
flot, bred blonde i halsen på min kjole. Nu var jeg ikke den mindst fine. Billedet kom dog 
ikke til at du. Niels Sørensen havde ikke stået helt stille. 
 
I frikvartererne havde vi altid den samme leg, så længe det var sommer. Vi legede ”Ulv” i den 
store have vest for gården. Jeg tror, den leg var opfundet lige til stedet, for siden vi flyttede 
over i den ny skole, legede vi aldrig mere ”Ulv”. Vi havde to mål. Jeg kan huske, det ene var 
ved indgangen til haven, det andet var et lysthus indrettet med en dejlig græsbænk i en gam-
mel roekule. Der var to stier, som forbandt de to mål, men gangen i legen husker jeg ikke 
mere. Om vinteren havde vi dammen ved gården med karrusel og glidebaner. Det gjaldt om at 
have træskoene slidt tilpas. Var der sne, byggede vi snemænd og snehuse. Var vejret for galt 
at være ude i, så ”byttede vi gårde” i skolestuen eller ”fielt fingerbølle”. Det hændte, det var 
så koldt, at den store skolestue ikke kunne varmes op, men så rykkede vi ind i Lines værelse. 
Sådanne dage var der sjældent ret mange i skole. Men det var vel nok festligt, når den lille 
flok kom ind i Lines egen stue. Der tror jeg ikke, der blev taget så højtideligt på undervisnin-
gen. De dage vankede der særlig godt med historier. 
 
De år hos Niels Sørensen har sikkert haft stor betydning for Lines udvikling. Det var et præg-
tigt hjem. Niels Sørensen var en vågen, frisindet og klart seende mand. Deres hjem og vort 
hjem stod i meget nært venskabsforhold. Line har en gang fortalt mig, at når de havde været 
til møde og hørt noget godt, eller måske læst noget, de var meget optaget af, så søgte de gerne 
sammen, Niels Sørensen og mor. Da havde de så meget at samtale om. En dag sagde Niels til 
de to ”Liner”, at de skulle gå op at besøge Pouline. ”Ja”, sagde hans kone, ”men du skal med, 
for så får du og Pouline talt så meget sammen, som vi gerne vil høre”. Jeg vil ønske, jeg 
kunne have givet en bedre skildring af Niels Sørensen, som han var. Både han og hans kone 
døde tidligt. Jeg var knap voksen den gang. Men jeg synes, egnen og kredsen både i Brun-
holm og Trængstrup led et stort tab ved deres bortgang. 
 
Pladsen i skolestuen blev imidlertid for lille. Børneantallet var vokset til atten. Det blev be- 
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Ottoline ved den nyopførte Brunholm Friskole 

stemt at bygge skole. Den kom til at 
ligge øst for den egentlige have 
over for Karl Sørensens gård. Niels 
Sørensen gav jorden til bygge-
grund, have og legeplads. Karl Sø-
rensen gav håndværkerne kosten. 
Kristian Sørensen anlagde haven. 
Jordarbejde og kørsel blev udført af 
den øvrige forældrekreds, nemlig 
Anthon Jensen, Lines bror, der var 
blevet gift med Hanne Sørensen, 
Anders Larsen, Jakob Kragelund, 
Morten Kristensen, Jens Peter Pe-
dersen og Pouline Svendsen. 

 
I den nye skole fik Line så sit hjem og sit arbejde i ni år. Lønnen steg til 275 kroner. Nu skulle 
hun jo selv føre hus. Mens skolen var hos Kristian Sørensen kostede han det hele. Siden blev 
det sådan, at Niels Sørensen gav kost og husly. De øvrige udgifter betaltes med 12 kroner år-
lig for hvert barn. 24 kroner for to og 25 kroner for tre. Højere steg det ikke, for så blev det 
for hårdt for dem, der havde mange børn. Skolepengene blev det samme efter flytningen til 
den ny skole. Der var jo ikke så mange penge blandt folk den gang, så det kunne være svært 
nok at skaffe dem. Viljen var sikkert god. Mor fortalte en gang, der havde været generalfor-
samling, at en mand sagde, han ville give 25 kroner årlig. Så var der en anden, der sagde: ”Ja, 
men du har jo kun ét barn”. ”Så meget lettere kan jeg vel”, blev der svaret. 
 
Men var det hårdt for forældrene at udrede pengene, så var det sikkert langt værre for Line at 
få lønnen til at forslå. Man begriber ikke, at det kunne lade sig gøre. Men jeg er sikker på, at 
ingen har hørt Line klage. Hun var altid gæstfri og gavmild. Det årlige juletræ afholdtes på 
hendes regning alene. Og det var pragtfuldt med fyldte hjerter, kræmmerhuse og sukker figu-
rer. Nej, det er utroligt at det lod sig gøre, men pengene rakte jo længere dengang end nu. Jeg 
tror dog, Line ville have lidt nød, om ikke skolebørnene af og til var kommet stikkende med 
lidt i tasken til hende, en sigtekage eller en bid slagtemad og kanske lidt æg. Jeg var lykkelig, 
når jeg havde lidt med til Line. Mine kammerater har sikkert haft det på lignende måde. Jeg 
kan huske, mor sendte et stykke hvidt, hjemmevævet kjolestof med mig derhen. Bestyreren 
sagde til mig, idet jeg gik, at jeg skulle sige til Line, hun skulle få farvet det grønt. Kjolen 
blev gnistrende grøn, og den klædte hende godt. Lønnen steg dog lidt efter lidt til 550 kroner. 
 
Line var dygtig og flittig til håndarbejde, og tit måtte hun hjælpe en og anden mor med at få 
lavet en krave eller pyntet en hat. Jo, Lines kræfter blev taget godt i brug. Jeg tror næsten, hun 
undertiden blev udnyttet for meget. Hun havde egentlig nok i sin skolegerning og sit hus. 
Skoledagen begyndte klokken 9 om vinteren og klokken 7 om sommeren. Først havde vi mor-
genandagt og derefter bibelhistorie, læsning og retskrivning, dernæst danmarkshistorie eller 
geografi og næsten hver dag en historie eller en del af en, for det hændte, hun læste en hel bog 
for os gennem flere dage. Desuden havde vi tegning. Line var dygtig til det fag, som vi alle 
syntes var morsomt. Vi tegnede blomster, dyr og landskaber. Den gang syntes vi, det var hele 
kunstværker. Men de kunne nok ikke stå for en kritisk vurdering. Timerne begyndte og slut-
tede med sang. Vi lærte godt. De fleste af os kunne skrive fejlfrit, når vi forlod skolen. Reg-
ning var dog vist Lines stærkeste side. 
 
På legepladsen tumlede vi i frikvartererne. Den leg, vi mest brugte hed ”Saalt”. Den leges vist 
i Brunholm den dag i dag. Men vi legede også andet: ”Enke”, ”Nap Gassi” og ”Kys, kys ud i  
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Ottoline ser til, mens børnene leger på legepladsen 

marken”. Det var nu allermorsomst, 
når Line kom og var med. Line 
holdt af sine børn og vi af hende, 
jo, vi elskede hende overmåde højt. 
Men børn er jo nu en gang ikke al-
tid, som de skal være, og det 
hændte også en og anden var dril-
agtig og slem. Det gik Line nær til 
hjertet, men vi har aldrig hørt hende 
skælde ud. Derimod kunne vi nok 
skønne, hvor ondt det gjorde hende, 
og vi skammede os. Jeg har aldrig 
hørt nogen af hendes børn prale af, 
at de havde drillet lærerinden. Og  

os alle, selv de mest skarnsagtige, omtalte hun som en gæv dreng eller pige. 
 
Når børnene var bleven store og var kommen ud af skolen, slap hun dem dog ikke. Vi blev 
ved at hænge ved hende, jo, vi bliver ved livet igennem. Sine store børn og andre unge sam-
lede hun tit til leg og lystighed i skolestuen eller på legepladsen. Til juletræet var der jo ikke 
plads til både børn, forældre og unge; men ungdommen havde en aften for sig selv med sang-
lege og dans til harmonikamusik. Hendes fødselsdag blev fejret 18. juni af store og små. Line 
kom rundt til alle børns fødselsdage, både mens vi gik i skole, og efter at vi havde afsluttet 
skolegangen. En fødselsdag uden Line var der ikke noget ved. 
 
Men Lines forældre blev gamle og svage og kunne ikke undvære hjælp. Line fandt det da rig-
tigst, at hun tog hjem til dem. Hun var den eneste af søskendeflokken, der ikke var gift. Hun 
syntes ikke, der var andre, der kunne tage sig af de gamle. Derimod syntes hun nok, en anden 
kunne tage gerningen i skolen op efter hende. Måske kunne hun også dårlig blive ved at holde 
ud til skolegerningen. Rask var hun jo aldrig. Det var svært for Line at forlade skolen, og det 
var svært for forældre og børn at sige hende farvel. Sikkert har der sjældent levet et så elsket 
menneske som hende. Jeg tør sige, at hun havde kun venner. Skolekredsen var en stor virkelig 
vennekreds. Det var i sandhed en lykkelig tid. 
 

 
Ottoline i midten blandt alle sine børn 

Endnu lever Line, men de fleste 
forældre fra den tid er borte. Mange 
af de, som vi børn og unge så så 
meget op til, er gået bort. Dog lever 
blandt andre Kristian Sørensen og 
hans bror Karl. Line bor nu i Klo-
stret i Aarhus. Hendes forældre er 
døde for længe siden. Hun er meget 
svag, og tit har hun svære smerter. 
Men endnu glædes hun ved mindet 
om de dejlige dage i Brunholm. Gid 
det minde må lyse for hende til 
hendes sidste stund. Der går kær-
lige og taknemlige tanker til Line 
fra hendes store børneflok omkring 
Brunholm. 

 
Artiklen blev bragt 1945 i festskriftet ”Sønderup og Brunholm Friskolers 50 års jubilæum” 
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Landbrug og landbrugsmaskiner 
Skrevet i begyndelsen af 1990’erne af Frederik Poulsen (1917 – 1995), ”Hensdal” i Gravlev. 
 

Det ser ud som der med hundrede års mellemrum skal foregå store forandringer med landbru-
get. For to hundrede år siden var det stavnsbåndet og hoveriets ophævelse, og for hundrede år 
siden det, der kaldtes for de store landboreformers tid med andelsbevægelsens opståen, og nu 
i slutningen af 1900-tallet sker der igen store ændringer i landbrugets struktur.  
 
Jeg har tænkt mig at skrive lidt om, hvad der er sket af forandringer og hændelser i mit år-
hundrede. Når man ser hvordan den tekniske udvikling med maskiner og redskaber helt har 
ændret forholdene i hverdagen, hvordan nye maskiner er fremkommet og er gledet ud igen, er 
det mærkeligt at tænke sig at to redskaber, som har været kendt og anvendt i årtusinder, sta-
digvæk er i fuld anvendelse i vort moderne landbrug. Jeg tænker her på trillebøren og vognen, 
der trods visse forandringer dog i princippet bruges til samme formål. 
 

 
Vindmotor af typen vindrose - denne stod på 
en gård i Hæsum 

Vindmotor 
Når jeg har besluttet at skrive noget om den 
tekniske udvikling, om små og større hæn-
delser og almindelige gøremål vedrørende 
gården gennem et hundrede år, vil jeg tage 
udgangspunkt i året1894. Det var det år, hvor 
min bedstefar byggede til laden og lod vind-
motoren opstille. Det ændrede afgørende på 
mange ting. Tærskning med plejl blev afløst 
af et tærskeværk med halmryster, hvor kerner 
og avner dryssede neden ud på loen for derpå 
at blive renset på en håndtrukket rensema-
skine. Jeg er blevet fortalt, at da den nye tær-
skemaskine skulle tages i brug, var mange af 
naboerne mødt op for at se på vidunderet. 
Men da vindmotoren med fuld kraft satte ma-
skineriet i gang med megen larm og rysten, 
flygtede de i skræk ud af laden.  
 
Jeg vil prøve at beskrive denne vindmotor 
lidt nøjere. Det var en såkaldt vindrose, der  

blev fabrikeret i Fjerritslev. Den var bygget op på fire solide træbjælker eller ben op til tag-
rygningen. Uden på taget var stativet fastgjort med kraftige vinkeljern forsynet med skrå tvær-
stivere helt til toppen, hvor det store hjul var anbragt. Dette hjul bestod af en sindrig jernkon-
struktion, hvori de mange vindbrædder var anbragt. Disse brædders stilling kunne reguleres 
med et håndtag, en såkaldt sejlstang, nede i laden. Når motoren skulle standses, blev de kant-
stillet imod vinden, og når motoren skulle trække, blev de mere eller mindre skråtstillet, af-
hængig af vindstyrken. Bag selve det store vindhjul og vinkelret derpå var anbragt otte mindre 
såkaldte krøjevinger, som sørgede for, at vindrosen altid vendte lige imod vinden. En kraftig 
lodret aksel førte ned til loftshøjde i laden, hvor der på en vandret aksel var anbragt forskel-
lige remskiver og snoreskiver, som der var behov for. Kværnen blev trukket direkte på et 
tandhjul på den lodrette aksel. Vindmotoren blev i 1927 hovedrepareret og forsynet med ny 
vindbrædder og malet, så den var som ny og gjorde så også daglig nytte helt til 1951. 
 
Vandværk 
Der blev samme år også lavet vandværk. En stor vandbeholder muret af gule sten yderst og 
indeni en meget solid betonbeholder, godt isoleret med tørvesmuld og med et smukt kuppel 
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Vandværket på Hensdal stod midt på gårdspladsen 

formet tag med spir som låg. 
En pumpe i brønden blev af 
vindmotoren via en lang ak-
sel, der lå i jorden fra laden 
og til brønden, trukket så den 
pumpede vand op i beholde-
ren, hvorfra det ved eget tryk 
kunne løbe gennem rør ind i 
bryggers og staldene.  
 
Dette system afløstes først i 
1948 af et automatisk vand-
værk. I århundredets begyn-
delse leverede vindmotoren 
foruden trækkraft til kværn, 
tærskemaskine, vandværk og  

hakkelsesmaskine også træk til en kageknuser. Dengang fik man oliekager til køerne hjem i 
store firkantede hårdt-pressede flager fra oliemøllerne, så man måtte selv knuse og blande 
sine kraftfoderblandinger til køerne.  
 

 
McCormick selvbinder på Gl. Estrup Landbrugsmuseum 
 

Selvbinderen 
En anden maskine, der tidligt 
var i brug på gården var selv-
binderen. Jeg vil tro allerede 
omkring århundredeskiftet. 
Den blev nemlig skiftet ud 
med en ny i 1924, det år som 
jeg begyndte at gå i skole. 
Min far købte da af et stort 
maskinfirma ”Brødrene Ben-
diks” en ny McCormick bin-
der. Den ankom direkte fra 
Amerika, adskilt og nedpak-
ket i tre store trækasser. Og 
så kom der en montør fra fir-
maet og samlede den og 
gjorde den køreklar ude i  

vores maskinhus. Det var meget interessant for mig at se på. Og så gjorde den maskine trolig 
tjeneste på gården indtil den i 1962 afløstes af den første mejetærsker. 
 
Tagdækning 
Men selv med tærskemaskinens indførelse var det ikke slut med at tærske med plejl. I mange 
år frem skulle en vis mængde rug laves til tag til reparation og fornyelse af de mange stråtage. 
Jeg husker selv fra min barndom, hvordan de lagde rugnegene i to rækker langs ad loen med 
toppen ind mod midten og så gik to karle og slog skiftevis med plejlen ned på stråene, når den 
ene gik forlæns og den anden baglæns. Dette gentog sig flere gange, indtil alle kerner var ban-
ket af. Så blev stråene grundigt rystet op og fint ribbet og stampet lige i rodenden og derpå 
forsynet med et par solide halmbånd, så de kunne opbevares til der blev brug for dem. Siden 
anskaffedes dog en bredtærsker, det vil sige en maskine med så lang en tærskebom, at rugne-
gene kunne drysses sidelæns igennem og derved undgå at stråene knækkede, men denne ma-
skine fik ikke så lang levetid. Efter 1930 tror jeg ikke, der blev lavet tag. Det sidste stråtag var 
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jo det på det gamle stuehus, og det blev ikke fornyet de sidste tyve-tredive år, inden det blev 
revet ned i 1961. 
 
Maskiner der kom og forsvandt igen 
Det har egentlig med dette skriveri været min mening at fortælle blandt andet om de redskaber 
og maskiner, der i min tid er kommet ind i gårdens daglige drift og igen er forsvundet.  
 
 Fra min tidlige barndom husker jeg, hvordan der endnu på væggen i maskinhuset hang 

gamle træharver med jerntænder og en gammel svingplov.  
 Der lå også en trætromle, der bestod af en lang jernaksel med tre tykke træskiver, 

hvorpå der var sømmet mange tre alen lange lægter. Den var forsynet med en tung ege-
træsramme og stjert. Den har sikkert fungeret udmærket.  

 Der stod også en bredsåmaskine til korn. Dengang såede man kornet oven på jorden og 
harvede det ned. Denne maskine var også taget ud af brug. 

 Desuden var der et par maskiner fra roedyrkningens barndom. En enkeltrække såma-
skine til såning af roer på kamme. Dengang mente man ikke det duede at så roerne på 
flad jord. Der blev sagt om dem, der begyndte med det, at det var fordi de var bange for 
at roerne skulle blive for store.  

 Der var også en enkeltrække renser, som kunne skære kammene ned til en smal stribe, 
så roerne var nemmere at udtynde, hvilket jo foregik med de bare hænder. 

 

   
Såmaskine til roer, tromle af træ og høstmaskine - alle på Gl. Estrup Landbrugsmuseum 

 
Af andre maskiner, som senere kom til og igen røg ud i skrotbunken, kan nævnes en lang 
række. Først alle redskaberne og senere maskiner til tørvefremstilling, så den torækkers roeså-
maskine og roerenser, senere også en firerækkers enkornssåmaskine til roer, som Poul og jeg 
købte, og som vi havde megen nytte af, og som vi også lejede ud til naboer. Et stationært 
dampkogeanlæg til kartofler i stalden, og senere det store omkørende kogeværk samt kartof-
fellægger og kartoffeloptagere er udgået samt diverse maskiner til hø, slåmaskine, hesterive 
og høvendere. Stakryttere og senere lavtrykspresser. Til brug i roemarken anskaffedes flere 
hestetrukne optagere og senere optager med læsseelevator, der læssede roerne på vognen. Der 
kom også en silofylder, som afhjalp det tunge arbejde med ved håndkraft at skulle forke de 
hele roetoppe op i den høje silo. Den kunne samtidig findele toppen, så man undgik besværet 
med at tilsætte A.J.V.-syre som ellers var nødvendig for at få en god ensilage af hele toppe. 
Denne maskine afløstes senere af grønthøsteren og en transportør.  
 
Alt dette og mere kan cirka regnes til første halvdel af århundredet, men tendensen er nærmest 
forstærket nu i den sidste halvdel. Måske nok mere i retning af skift fra mindre til stadig større 
og større redskaber. Jeg vil dog nævne nogle flere, som er helt forsvundet: Tærskeværk, halm-
presser og kværn. Højtrykspresser og ballevogn. Kun én af de helt gamle maskiner, radrense-
ren, bruges stadig. Selvfølgelig ikke den samme. Den blev skiftet ud et par gange i min fars 
tid og en gang i min, men i princippet samme funktion. En hel række af malkemaskiner har 
også været i brug, men er skiftet ud med nye og bedre, eftersom teknikken har gjort frem-
skridt. 
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Støvring Højskole fejrede de første 50 år 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

 
Støvring Højskole i tiden omkring jubilæet. På bænken 
sidder forstanderparret Grete Mølbak Frederiksen og 
Jens Frederiksen 

Søndag den 21. juni 1936 var det 
50 år siden Støvring Højskole var 
blevet grundlagt af Kresten Øster-
gård. Jubilæet blev fejret med et ar-
rangement, hvor deltagerantallet 
nærmede sig tusind. Arrangementet 
blev begunstiget af strålende som-
mervejr med en mild brise, hvilket 
var medvirkende til at dagen blev et 
varigt minde for deltagerne. 
 
Allerede dagen før var mange tidli-
gere elever og andre med tilknyt-
ning til Støvring Højskole rejst til 
byen for at være med i det stort an-
lagte jubilæum. Man regnede 

med at et sted mellem 800 og 1000 deltog. På markerne ved Søren Frederiksens ejendom 
Grangården sås biler fra hele landet parkeret. En del af de tilrejsende overnattede på højskolen 
eller var indkvarteret privat rundt om i byen og det nærmeste opland. 
 

 
Frimenighedskirken, hvor jubilæumsdagens første ar-
rangement fandt sted 

Ved 10-tiden afholdtes møde i Fri-
menighedskirken, der på det tids-
punkt allerede havde ligget i 33 år 
som nabo til højskolen. De fem til 
seks hundrede fremmødte kunne 
naturligvis ikke alle være ind i den 
forholdsvis lille kirke, men det var 
der taget højde for, idet de, der ikke 
kunne være plads til inde, samledes 
udenfor under lindetræerne og 
fulgte med i, hvad der foregik gen-
nem et opstillet højtaleranlæg. Der 
blev foruden afsyngelsen af en 
række salmer holdt to taler i kirken.  
 

Første mand på talerstolen var den aldrende forstander Søren Frederiksen. Efter at have holdt 
en prædiken med udgangspunkt i et skriftsted i Johannesevangeliet, rettede han en tak fra høj-
skolen til menighedskredsen, idet han blandt andet sagde, at der i kirken ”har lydt et frimodigt 
ord om, at Gud kommer igen for at hente os hjem. Opstandelseshåbet har i denne kirke fået en 
fortolkning med den rette barnlige klang i sig. Skolen har været kirken en god nabo, det må 
også siges. Målt med verdslige mål har kirken måske ikke betydet så meget for skolen, men 
målt med hjertets mål har den været af meget stor værdi”. Den anden taler i kirken var kirkens 
egen præst Rasmus Anker-Møller, der blandt andet sagde: ”Det er en mindefest, vi fejrer her i 
dag, og jeg vil tro, at mange af de mennesker, der har været på Støvring Højskole, véd hvilken 
betydning et godt ord er, og véd, at det ikke er tom tale, når der tales om at forstå ordet med 
hjertet. Ordet, der kommer fra hjertet og går til hjertet. Der møder vi livet i al dets rigdom. 
Der er mennesker, der den dag i dag henter liv og lys fra det liv, de levede på Støvring Høj-
skole for fyrre år siden”. Højtideligheden i frimenighedskirken afsluttedes med altergang. 
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Kr. Østergård 
 

Efter gudstjeneste var der dækket op til kaffeborde i gymnastiksalen 
og i skolestuerne. For at ære de, der havde tegnet højskolen gennem 
tiden, var de ophængte portrætter af forstanderne Østergård, Voigt og 
Elmer smykket med efeuløv. På Stine Østergårds gravsted ved Bude-
rup Kirke var der lagt krans, og det var endog foranstaltet, at der på 
Kr. Østergårds grav i Amerika var lagt krans. Klokken 12 var der fro-
kost for en indbudt kreds af skolens gamle medejere og venner, 
blandt andre forhenværende indenrigsminister Jens Jensen-Sønderup, 
Elisabeth Elmer, enke efter forstander Elmer, folketingsmand Hans 
Pinstrup, lærer Dalgaard fra Sørup og elevforeningens formand Sø-
ren Christensen. 
 
Over middag afholdtes der stort friluftsmøde, hvortil der taltes om-
kring 700 deltagere. Fra talerstolen, der i tidens ånd var flankeret af 
det svenske, norske og danske flag, bød skolens forstander Jens Fre-
deriksen velkommen på elevforeningens, skolens, Grete Mølbak Fre-
deriksens og egne vegne. Han kunne meddele, at samtlige årgange, 
lige fra 1886 til 1936 var repræsenteret ved festen og udtalte ønsket 
om, at dagen ville styrke båndene mellem skolen og dens gamle ele-
ver. 
 
Første taler var skolens forstander gennem tredive år, Søren Frederik-
sen, der i øvrigt var far til Jens Frederiksen. Søren Frederiksen talte 
blandt andet om ”Kr. Østergård, der brød isen for højskolebevægel-
sen i Støvring. Hans navn har stor betydning for den åndelige væk-
kelse i Himmerland. Østergård brugte syv år af sine bedste og sin 
formue. Han bar på en kærlighed til sin sag, en kærlighed, han ikke 
kunne få anvendelse for. Hans gerning kom dog til at bære større og 
rigere folk, end han selv anede. Der var gjort et forarbejde af Jens 
Laursen og Østergård, der var værd at bygge videre på”. Senere i ta-
len lød det: ”Støvring Højskole har været lavmælt udad til, men små-
mønt er også nødvendig i håndens gerning, men den har også sin 
værdi i åndens verden, vel at mærke, når mønten har det rette præg. 
De toner, der har lydt her blandt højskolens arbejdere, har ikke været 
gennemtrængende. Attest fra en stor skole gælder mere end fra en 
lille, men den tone, der har lydt fra Støvring, har ikke givet mislyd i 
det kor, højskolen har udgjort”. 
 
Ole Stevns, der havde været forstander fra 1917 til 1922, talte blandt 
andet om højskolernes opståen i tomrummet efter nederlaget i 1864 
og deres rolle i det moderne samfund. Sluttelig betonede han i poeti-
ske vendinger som noget grundlæggende, at ”det er højskolens op-
gave at hjælpe ungdommen til at begrave regnvejret og gråvejret”.  
 
Herefter gik dagens sidste taler, højskoleforstander Jens Frederiksen 
på talerstolen. I sin tale gennemgik han en række af de ændringer, der 
i de forløbne år var sket i højskolens virke, men at det centrale, at et 
er det samme: ”Indholdet og livet, der går fra slægt til slægt. Højsko-
lens opgave i dag er som tidligere at åbne elevernes øjne for noget 
mere end det, der ligger inden for timelighedens og hverdagens 
grænser. Den vil have mennesker til at leve med og være vågne. Vi 
har brug for den danske folkehøjskole i dag som aldrig tidligere”. 

 
Frederik Voigt 
 

 
Lars N. Elmer 
 

 
Stine Østergårds 
gravsted i Buderup 
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Jens Frederiksen 
 

Senere i sin tale kom Jens Frederiksen mere specifikt ind på Støvring 
Højskoles muligheder, idet han konstaterede, at der i tidens løb havde 
fungeret 154 højskoler i landet, men at der nu kun var 59 tilbage. 
Støvring Højskole havde siden 1910 satset på samarbejdet med Dan-
marks Brugsforeninger ved at oprette Uddelerskolen for brugsfor-
eningsmedhjælpere. Dette samarbejde var til Jens Frederiksens udelte 
ærgrelse ophørt i 1932, da Danmarks Brugsforeninger havde oprettet 
egen skole i Middelfart. Støvring Højskole måtte herefter igen vende 
sig mod de traditionelle højskolefag. Inden afslutningen af sin tale, 
hvor han udtalte ønsket om, at Støvring Højskole måtte kunne holde 
ind i fremtiden til gavn for dansk ungdom, mere end antydede han, at 
han ville forlade skolen inden længe, hvilken han også gjorde, idet 
Robert Stærmose overtog skolen året efter. 
 

 
Grete Mølbak 

Inden denne del af festlighederne var afsluttet, gik Jens Jensen-Søn-
derup på talerstolen og annoncerede, at der blandt en del forhenvæ-
rende elever var taget initiativ til at indsamle penge til at danne et le-
gat. Der var indsamlet 8.768 kroner, for hvilke der var købt obligatio-
ner til en værdi af 10.500 kroner. Understøttelsernes størrelse, og 
hvem de skulle tilfalde, skulle afgøres af elevforeningens styrelse. 
 
Inden festmiddagen var der gymnastikopvisning på plænen nord for 
gymnastiksalen af sommerholdets piger, hvilket gjorde stor lykke i 
det dejlige sommervejr. På plænen foran Frimenighedskirken var 
rejst et kæmpestort telt bygget af presenninger lejet fra Falck og 
DSB. Teltet var omdannet til den herligste gildesal og smykket med  

 

 
Højskolepigers gymnastikopvisning 
 

blomster og løv og forsynet med 
elektrisk lys. Endevæggen var dæk-
ket af danske og amerikanske flag. 
Der var opstillet 32 borde med 
hvide papirduge, smykket med 
blomster fra højskolens have. Ved 
17-tiden bænkedes de mange fest-
klædte deltager til tonerne af ”Ri-
berhusmarchen” spillet over et stort 
højtaleranlæg, der blev slået om til 
tale, så elevforeningens formand 
Søren Christensen i mikrofon kun-
ne byde velkommen. En lille vogn 

 
Der var dækket op i det festsmykkede telt 

blev kørt ind med koldt vand, så de 
mange gæster ikke tørstede under 
middagen. 32 såkaldte ”nummerpi-
ger”, en for hvert bord, sørgede for 
at der konstant var friske forsynin-
ger. Samme ”nummerpiger” serve-
rede maden under forstanderinde 
Grete Mølbak Frederiksens myndi-
ge ledelse. For at ingen skulle være 
i tvivl om, hvem der skulle servere 
for hvilket bord, var hver af pigerne 
forsynet med et pandebånd af kar-
ton med nummer skrevet med rødt. 
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”Nummerpigerne” står klar til aktion 

Under middagen blev der naturlig-
vis også sunget, blandt andet Mid-
sommervisen, og holdt taler. Blandt 
andre talte Viggo Madsen om høj-
skolens start under ledelse af Lud-
vig Mosbæk og Kr. Østergård. Han 
nævnte også sin glæde ved at træffe 
gamle bekendte fra skolens første 
tid. Talen sluttedes med en opfor-
dring til at sende et telegram til den 
i Amerika stadigt levende Ludvig 
Mosbæk. Tanken blev enstemmigt 
godkendt og ført ud i livet.  
 

 
Der var stor travlhed i køkkenet dagen igennem 

Andre taler fulgte, blandt andre 
Jens Jensen-Sønderup, der sagde: 
”Der er ikke noget at sige til, at en 
jubilæumsfest som denne bliver en 
mindernes højtidelighed, men vi 
kan ikke leve på minderne alene. Vi 
skal kunne give den slægt der kom-
mer opgaver, som den kan sætte al 
sin evne og energi ind på at løse. 
Der er i vor tid en stor fare i det, at 
vi ligesom vænner os til, at det of-
fentlige, administrationen, skal 
ordne alt for os. Det er farligt, hvis 
den unge slægt slår sig til tåls 

 
”Nummerpigerne” fik indimellem tid til en kop kaffe 

med, at man kan gå over på social-
hjælp, hvis man ikke kan klare sig 
på anden måde. Noget går tabt for 
ungdommen på den måde, og vi har 
behov at sige til den: Det er ikke 
staten, det er jer selv, der skal ordne 
forholdene, det er jer, der har anva-
ret. Gør I ikke dette klart, vil I gå 
glip af noget stort, af det, der giver 
livet indhold og værdi. Jeg ønsker 
for Støvring Højskole, at den i 
fremtiden må få held til at se, at der 
ligger opgaver nok for de unge”. 

 
Efterfølgende var der flere taler. Grete Mølbak oplæste de indkomne telegrammer og der blev 
afsendt telegram til Danebod Højskole i Minnesota, der netop havde fejret 50 års jubilæet for 
oprettelsen af den første danske højskole i Minnesota. Forstander Jens Frederiksen sluttede 
festmiddagen med at takke alle for talerne, og inden man hævede bordet, sang man Kr. Øster-
gårds sang ”Vi er fæstere her for en tid”. Afslutningsvis var der stort fakkeloptog, der afslutte-
des med, at de unge piger kastede faklerne på plænen foran skolebygningen, så de dannede et 
S og et H, et symbol i ild for Støvring Højskoles fremtid i et nyt halvt århundrede. 
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Bilulykke Hjedsbæk 1959 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

 
Efter den dramatiske ulykke i svinget nord for 
Hjedsbæk samledes hurtigt mange nysgerrige i 
det dejlige forårsvejr for at kigge på de for-
ulykkede biler 

I sidste nummer af Hanen efterlystes oplysnin-
ger om et billede af en væltet bil. Takket være 
et tip fra en opmærksom læser kan vi nu skrive 
historien bag billedet. 
 
Søndag den 10. maj 1959, lige efter Kristi 
Himmelfartsdag, var en dejlig forårsdag, hvil-
ket også lokkede rigtig mange ud at køre på de 
danske veje. Nogle skulle på besøg hos venner 
og bekendte, mens andre blot tog sig en tur 
med familien ud i det grønne. Bilparken var i 
1959 generelt ældre, end hvad vi ser nu om 
dage. De to biler, vi her skal høre om, var 
begge af forholdsvist ældre årgang. Kombina-
tionen af ældre biler med markant dårligere 
sikkerhed end nutidens og megen trafik, fik til 
følge, at der denne dag skete en hel del trafik-
ulykker rundt i landet. 

 
Fra syd kom en Ford A fra omkring 1930, ført af smedemester Hans Edvard Kaus fra Grind-
sted, der med i bilen havde sin hustru og svigerdatter. Familien var kørt hjemmefra kort efter 
middag, og var på vej til at besøge sønnen, der på det tidspunkt var soldat i Aalborg. Bilens 
indregistreringsnummer YH 20 336 viser, at den var indregistreret i Kolding i 1958 eller 
1959, altså må den, trods sine næsten 30 år på bagen, have været et forholdsvist nyt bekendt-
skab for Hans Edvard Kaus, der på god smedemesterfacon havde forsynet bilens front med en 
letpåklædt pin-up-pige. 
 
Fra nord kom en Austin 8 Sixlite årgang 1946 med svensk nummerplade P56659, hvilket vi-
ser, at den var indregistreret i Vänersborg i Älvsborg Len. Logoet på venstre forskærm viser 
medlemskab af ”Motormännens Riksforbund”, svarende til det danske FDM. Bilen blev ført 
af papirarbejder Svend Børge Jensen, bosiddende i Lilla Edet lidt syd for Trollhättan. Han var 
ansat på papirfabrikken i Silkeborg, så det kan tænkes, han havde været en tur hjemme på en 
forlænget weekend i Sverige og nu var på vej til Silkeborg for at møde på arbejde igen man-
dag morgen. 
 
Bilen med familien Kaus fra syd havde netop passeret Suldrup og Hjedsbæk, og kørte i roligt 
tempo op gennem det farlige sving lige nord for Hjedsbæk. Her kom i stærk fart bilen fra 
nord. Tilsyneladende havde Svend Børge Jensen mistet herredømmet over sin Austin, kørte 
over i venstre side af vejen og tørnede frontalt sammen med den gamle Ford A. Efter sam-
menstødet fortsatte Austin’en sin voldsomme fremfærd, inden den, efter et par kolbøtter, 
endte på siden op ad autoværnet.  
 
Hans Edward Kaus var hårdest medtaget, idet han fik et brud på overarmen og en hjernery-
stelse. Alle de implicerede blev kørt til Aalborg Amtssygehus af Falck fra Aars. Senere på da-
gen blev fru Kaus og svigerdatteren udskrevet, idet de kun havde pådraget sig mindre skader, 
mens Zonen kørte Svend Børge Jensen til Silkeborg. Han var ligeledes, temmelig overra-
skende, sluppet heldigt fra den dramatiske hændelse. Hans Edward Kaus måtte blive på syge-
huset nogle dage. På begge sider af ulykkesstedet samlede der sig hurtigt en række biler, og 
inden længe opstod der en regulær trafikprop, som politiet søgte at få opløst. 
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Rævefrikadellerne 
Skrevet af Jens Randers, født 1930 på Damgaard i Aarestrup 
 

 
Randers Jens og Randers Mari med deres 
børn - længe før denne fortælling fandt sted 
 

Mine bedsteforældre, kaldet “Randers Jens” 
og “Randers Mari”, var venner med “Hede 
Jens” og “Hede Mari” fra de havde ejet Kil-
degaard i Aarestrup til 1909, hvor de flyttede 
til Mosegaarden.  
 
De besøgte hinanden nogle gange om året, 
gerne til eftermiddagskaffe og aftensmad. Jeg 
husker, at efter mine forældre Elna og Carl 
Randers havde overtaget Damgaard i Aare-
strup, og vi var flyttet dertil, at Hede Jens og 
Hede Mari kom på besøg. Det har været i 
1937 eller 1938.  
 
 

 
”Hede Jens” øverst til venstre og ”Hede 
Mari” med deres mindste barn - også længe 
før denne fortælling fandt sted 
 

Da de skulle køre hjem, var vi alle ude og 
tage afsked på gårdspladsen. Fjedervognen, 
Jens og Mari var kørende i, var forsynet med 
flagermuslygte og agestol.  
 
Da Mari steg op i agestolen, lettede hun en 
ordentlig én. Bedste sagde svagt: ”Det er da 
ikke fordi hun har fået rævefrikadeller her”. 
 
Da vi senere kom ind, spurgte min mor Bed-
ste, hvad hun mente med de rævefrikadeller.  
 
Bedste fortalte så, at en gang, de havde været 
på besøg på Mosegaarden, havde bedste sagt 
til Hede Mari at det var nogle gode frikadel-
ler. ”Ja”, svarede Hede Mari, ”Jens skød en 
ræv den anden dag, og da han havde taget 
skindet af, var der en masse godt kød tilbage. 
Det lavede a frikadeller af”.  
 
 

 
En rævejagt tegnet af lærer Th. Johansen 

Jeg husker Bedste sagde, at hvis hun havde 
vidst de skulle have rævefrikadeller, var de 
ikke blevet og spist til aften.   
 
Om det så var af høflighed, eller Bedste godt 
kunne lide frikadellerne, bringer historien in-
tet om.   
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